
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 158/T/21 
 

OGGETTO:  INSTALLAZIONE DI IMPIANTO DI VENTILAZIONE MECCANICA CONTROLLATA 

NELL’ARCHIVIO COMUNALE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI DIFFUSIONE DEL 

COVID-19.  

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA BIASI 

LUCIANO S.R.L. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

CIG: ZD434A5F83 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che su tutto il territorio nazionale è in atto l’emergenza sanitaria dovuta all’epidemia del virus COVID-19 

(Corona Virus) a fronte della quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha adottato diversi atti normativi recanti 

misure urgenti per il contenimento della diffusione del virus COVID-19; 

TENUTO CONTO che i locali dell’archivio comunale a cui hanno accesso i dipendenti, non possono godere di adeguato 

ricambio d’aria viste le modeste superfici aereo illuminanti, si è ritenuto di optare per l’installazione di un impianto che 

consenta di ottenere un ricambio d’aria sufficiente a garantire la salubrità del locale, in considerazione del fatto che gli 

accessi all’archivio vedono il dipendente impegnato nell’attività non in modo continuativo e per tempi limitati; 

PRESO ATTO quindi della necessità di installare un impianto per la Ventilazione Meccanica Controllata (VMC) 

nell’archivio comunale al fine di mantenere salubre l’ambiente durante la presenza del personale; 

VISTO che tali impianti sono in grado di assicurare una qualità dell’aria interna idonea alla tutela della salute dei 

presenti in modo da limitare la dispersione termica, il rumore, il consumo di energia, l’ingresso dall’esterno di agenti 

inquinanti e di aria calda nei mesi estivi; 

CONSIDERATA la necessità di porre in essere ogni misura necessaria a vantaggio dell’incolumità dei dipendenti 

comunali e per la gestione dell’emergenza da COVID-19 al fine di evitare per quanto possibile danni alle persone; 

CONSIDERATO che è intenzione del Comune di Frugarolo installare un sistema di immissione aria di rinnovo ed 

espulsione di aria viziata completa di filtrazione e recuperatore di calore totale nell’archivio comunale; 

ATTESO che per l’installazione di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento ad idoneo operatore economico 

per darne compiutamente attuazione; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. stabilisce:  

- Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00;  

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

STABILITO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e 

s.m.i. ad operatore economico esterno qualificato e specializzato il quale risponda ai requisiti di adeguatezza dei mezzi e 

rapidità nell’esecuzione; 

DATO ATTO, a tal proposito, che si è provveduto a richiedere la formulazione di preventivo di spesa alla ditta BIASI 

LUCIANO s.r.l. con sede in Canelli (AT), corso Libertà n. 69, C.F./P.IVA 01514210051, affidatario del servizio di 

conduzione, manutenzione e “terzo responsabile” degli impianti termici e di climatizzazione del Palazzo Municipale in 

possesso di adeguate attrezzature ed organizzazione per un’ottimale gestione dell’incarico, la quale risulta regolarmente 

iscritta all’interno del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni “M.E.P.A.” di CONSIP S.p.A.; 

VISTE le linee guida A.N.A.C. n. 4 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", come 

aggiornate con delibera del Consiglio A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018; 



VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire l’intervento quanto 

prima, visto l’andamento della situazione sanitaria di emergenza epidemiologica da COVID-19; 

DATO ATTO che la ditta BIASI Luciano s.r.l. interpellata ha emesso la propria offerta per la fornitura ed installazione a 

regola d’arte di un sistema di Ventilazione Meccanica Controllata (VMC) per il rinnovo aria nell’archivio comunale per 

un importo di €. 1.290,00, oltre IVA di legge; 

RITENUTO congruo il prezzo praticato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 

caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo in quanto l'operatore economico è in grado di realizzare 

l'intervento rispondente alle esigenze dell'amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa di €. 1.573,80 IVA 22% compresa, sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, 

gestione COMPETENZA; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_29987040, con scadenza validità 08.03.2022; 

RILEVATO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente; 

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., alla ditta BIASI LUCIANO s.r.l. con sede in 

Canelli (AT), corso Libertà n. 69, C.F./P.IVA 01514210051, la fornitura e posa in opera di un impianto per la 

Ventilazione Meccanica Controllata (VMC) nell’archivio comunale al fine di mantenere salubre l’ambiente durante 

la presenza del personale per un importo di €. 1.290,00, oltre IVA 22 % pari ad €. 283,80, per complessivi €. 

1.573,80; 

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 1.573,80 IVA 22% compresa alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-

1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 31.12.2021 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                  Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 1.573,80 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.05-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 31.12.2021 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 15.01.2022 AL 31.01.2022 

 

Frugarolo, lì 15.01.2022 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


